令和４年６月２日

県政記者クラブ 各位岩手県労働委員会事務局

出前無料労働相談会（令和４年度・６月～７月期）の開催について

１ 開催趣旨

岩手県労働委員会では、労働者と使用者の間の労働問題（賃下げ、パワハラ、解雇等）の解決に向

けた支援を行うため、毎年、「出前無料労働相談会」を実施しています。

本年度も県内延べ 13 箇所で開催予定であり、６～７月は６箇所（北上市、大船渡市、二戸市、奥

州市、遠野市、矢巾町）で開催します。

相談員は、労働問題に詳しい労働委員会の公益委員（弁護士、学識経験者等）、労働者委員（労働

団体役員等）、使用者委員（会社経営者等）の三者が、それぞれの立場から労働問題の解決に向けた

専門的な助言等を行います。

また、相談会場では、労使紛争の解決のためのあっせん制度の紹介等も行います。

※“個別労働関係紛争のあっせん”とは… 労働者個人と使用者との間に生じた紛争に対し、労働委員会が仲介役

となって紛争当事者の意見、主張を調整し、紛争の解決に向けた支援を行う制度

２ 開催日時及び開催場所

 開催月日 開催地 会 場 開催時間

① 令和４年６月 12日(日) 北上市 北上市生涯学習センター

午後１時～午後４時

② 〃  ６月 18日(土) 大船渡市 大船渡地区合同庁舎

③ 〃  ６月 18日(土) 二戸市 二戸地区合同庁舎

④ 〃  ６月 26日(日) 奥州市 奥州地区合同庁舎

⑤ 〃  ６月 26日(日) 遠野市 あすもあ遠野

⑥ 〃  ７月６日(水) 矢巾町 やはぱーく１階 【夜間】午後５時～午後８時

※ 相談会は予約が必要（先着順）です。予約が無い場合、相談会は中止となります。

３ 対象者及び相談員

 〇 対象者：労働者及び使用者（県内に所在する事業所等の従業員や事業主など）

 〇 相談員：岩手県労働委員会委員３名（公益委員、労働者委員、使用者委員各１名）

４ 予約・問合せ先

  労働相談なんでもダイヤル（0120－610－797）まで（平日 8：30～17：15）。

岩手県労働委員会では、職場でのトラブルの解決を支援するため、毎年、「出前無料労働相談会」を実

施しており、本年度の６月から７月までの相談会は県内６箇所（北上市、大船渡市、二戸市、奥州市、遠

野市、矢巾町）で開催しますのでお知らせします。

なお、相談員は、労働問題に詳しい労働委員会の公益委員（弁護士、学識経験者等）、労働者委員（労

働団体役員等）、使用者委員（会社経営者等）の三者が、それぞれの立場から専門的な助言等を行います。

（裏面に続きます。）

令和４年６月２日

岩手県労働委員会事務局審査調整課

参考

１ 令和４年度の労働相談の取組

 平日や日中の電話相談等が困難な方にも労働相談を利用していただけるよう、フリーダ

イヤルによる労働相談に加え、令和４年４月１日からメールによる労働相談の受付を開始

するとともに、委員による出前無料労働相談会の夜間開催を１回増やす予定。

メールによる労働相談や出前無料労働相談会については、ホームページをご覧ください

（県ホームページで「岩手県労働委員会」と検索）。

２ 令和４年度出前無料労働相談会の開催予定

 開催月日 開催地 開催時間

令和４年６月 12日(日) 北上市

午後１時～午後４時 ６月 18日(土) 大船渡市、二戸市

６月 26日(日) 奥州市、遠野市

７月６日(水) 矢巾町 【夜間】午後５時～午後８時

10月２日(日) 盛岡市 午前 10時～午後３時

10月 16日(日) 一関市、久慈市
午後１時～午後４時

10月 30日(日) 宮古市

11月 11日(金) 北上市 【夜間】午後５時～午後８時

令和５年２月 11日(土) 盛岡市
午後１時～午後４時

２月 18日(土) 奥州市

岩手県労働委員会 検索